
MASTER DROIT FISCAL

ICES - 17 boulevard des Belges - 85000 La Roche-sur-Yon - 02 51 46 12 13 - ices.fr

©
 IC

ES
 -

 O
ct

o
b

re
 2

02
3.

 D
o

cu
m

en
t 

no
n 

co
nt

ra
ct

ue
l p

o
uv

an
t 

fa
ire

 l’
o

b
je

t d
e 

m
o

d
ifi 

ca
tio

n.

DROIT, ÉCONOMIE & GESTION

Certifi cation RNCP : 34122
Code diplôme (CFA) : 1351281W

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 E

CT
S

SEMESTRE 1 295 30

U.E. 11 : Principes de fi scalité élémentaire 46 6

Fiscalité du dirigeant d’entreprise
Fiscalité patrimoniale
Fiscalité de la consommation

12
18
16

1,5
2,5
2

U.E. 12 : Environnement et organisation fi scale 56 6

Organisation de l’administration fi scale
Principes généraux du droit fi scal
Comptabilité privée

12
20
24

1,5
2
2,5

U.E. 13 : Environnement juridique de l’entreprise 60 6,5

Droit bancaire
Droit des sûretés
Rédaction de contrats

20
16
24

2
2
2,5

U.E. 14 : Encadrement juridique de l’activité éco. 84 7,5

Procédures collectives
Droit patrimonial
Protection des données personnelles
Régime général des obligations

24
24
12
24

2
2
1,5
2

U.E. 15 : Enseignements d’ouverture 49 4

Anglais des affaires
Note de synthèse
Bureautique
Modules techniques de recherche d’emploi (TRE)

16
15
12
  6

1,5
1,5
1

U.E. 16 : Matières facultatives   8

Clinique du droit   8

Master 1

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 E

CT
S

SEMESTRE 2/ EN ALTERNANCE 226 30

U.E. 21 : Principes de fi scalité avancée 72 12

TVA avancée - Les Entreprises
Fiscalité des entreprises
Contrôle et contentieux fi scal
Fiscalité locale

16
24
16
12

3
4
3
2

U.E. 22 : Environnement juridique de l’entreprise 64 7,5

Droit des sociétés appliqué
Droit des assurances
Comptabilité des sociétés et analyse fi nancière

24
16
24

2,5
2
3

U.E. 23 : Encadrement juridique de l’activité éco. 40 4,5

Procédures civiles d’exécution
Modes alternatifs de règlement des litiges

24
16

2,5
2

U.E. 24 : Enseignements d’ouverture 50 6

Anglais des affaires
Business ethics
Intelligence économique

16
12
16

2
2
2

U.E. 16 : Matières facultatives   8

Clinique du droit   8



MASTER DROIT FISCAL

ICES - 17 boulevard des Belges - 85000 La Roche-sur-Yon - 02 51 46 12 13 - ices.fr

©
 IC

ES
 -

 O
ct

o
b

re
 2

02
3.

 D
o

cu
m

en
t 

no
n 

co
nt

ra
ct

ue
l p

o
uv

an
t 

fa
ire

 l’
o

b
je

t d
e 

m
o

d
ifi 

ca
tio

n.

DROIT, ÉCONOMIE & GESTION

Certifi cation RNCP : 34122
Code diplôme (CFA) : 1351281W

Master 2

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 E

CT
S

SEMESTRE 3 208 30

U.E. 31 : Pratique de fi scalité approfondie 64 10,5

Procédures fi scales
Fiscalité du patrimoine fi nancier
Fiscalité immobilière
Fiscalité des entreprises approfondie

18
16
12
18

3
2,5
2
3

U.E. 32 : Environ. économique de la fi scalité 63 8

Droit français et européen de la concurrence
Financement des entreprises
Droit des marchés fi nanciers
Techniques fi nancières

24
  9
12
18

2
1,5
1,5
3

U.E. 33 : Règles avancée de gestion de l’entreprise 24 4

Transmissions d’entreprise
Groupes de sociétés

12
12

2
2

U.E. 34 : Activité économique et risque pénal 40 5,5

Impact of Transnational Organized Crime on 
Economic and Financial Business
Fraude fi scale
Droit pénal des affaires

12

12
16

1,5

2
2

U.E. 35 : Enseignement d’ouverture 17 2

Anglais des affaires
Point de suivi alternance

16
  1

16

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 E

CT
S

SEMESTRE 4 216 30

U.E. 41 : Pratique de fi scalité avancée 60 8

La fi scalité des restructurations d’entreprise
Immobilier de société
Fiscalité des groupes de société
Fiscalité internationale

12
12
16
20

2
1
2
3

U.E. 42 : Pratiques fi nancières avancées 48 6

Audit et contrôle de gestion
Gestion de patrimoine
Optimisation fi scale

16
16
16

2
2
2

U.E. 43 : Environ. juridique international de l’entreprise 56 5

Droit du commerce international
Droit et contentieux des investissements 
internationaux
Fiscalité et libertés fondamentales (Protection 
interne et européenne)
Droit international privé des affaires

16
12

16

12

1,5
1

1,5

1

U.E. 44 : Enseignements d’ouverture 48 4

Anglais des affaires
Création de l’entreprise
Droit et big data
Money Laundering

16
16
12
  4

1,5
1,5
1

U.E. 45 : Synthèse   4 7

Initiation à la recherche en droit fi scal
Expérience professionnelle : alternance
Mémoire d’alternance 4

1
4
2

FORMATION EN ALTERNANCE


