DROIT, ÉCONOMIE & GESTION

MASTER DROIT FISCAL

Certification RNCP : 34122 Code diplôme (CFA) : 1351281W

Master 1

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 1	295	30
U.E. 11 : Principes de fiscalité élémentaire	46	6
Fiscalité du dirigeant d'entreprise Fiscalité patrimoniale Fiscalité de la consommation	12 18 16	1,5 2,5 2
U.E. 12 : Environnement et organisation fiscale	56	6
Organisation de l'administration fiscale Principes généraux du droit fiscal Comptabilité privée	12 20 24	1,5 2 2,5
U.E. 13 : Environnement juridique de l'entreprise	60	6,5
Droit bancaire Droit des sûretés Rédaction de contrats	20 16 24	2 2 2,5
U.E. 14 : Encadrement juridique de l'activité éco.	84	7,5
Procédures collectives Droit patrimonial Protection des données personnelles Régime général des obligations	24 24 12 24	2 2 1,5 2
U.E. 15 : Enseignements d'ouverture	49	4
Anglais des affaires Note de synthèse Bureautique Modules techniques de recherche d'emploi (TRE)	16 15 12 6	1,5 1,5 1
U.E. 16 : Matières facultatives	8	
Clinique du droit	8	

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 2/ EN ALTERNANCE	226	30
U.E. 21 : Principes de fiscalité avancée	72	12
TVA avancée - Les Entreprises Fiscalité des entreprises Contrôle et contentieux fiscal Fiscalité locale	16 24 16 12	3 4 3 2
U.E. 22 : Environnement juridique de l'entreprise	64	7,5
Droit des sociétés appliqué Droit des assurances Comptabilité des sociétés et analyse financière	24 16 24	2,5 2 3
U.E. 23 : Encadrement juridique de l'activité éco.	40	4,5
Procédures civiles d'exécution Modes alternatifs de règlement des litiges	24 16	2,5 2
U.E. 24 : Enseignements d'ouverture	50	6
Anglais des affaires Business ethics Intelligence économique	16 12 16	2 2 2
U.E. 16 : Matières facultatives	8	
Clinique du droit	8	





DROIT, ÉCONOMIE & GESTION

MASTER DROIT FISCAL

Certification RNCP : 34122 Code diplôme (CFA) : 1351281W

Master 2

FORMATION EN ALTERNANCE

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 3	208	30
U.E. 31 : Pratique de fiscalité approfondie	64	10,5
Procédures fiscales Fiscalité du patrimoine financier Fiscalité immobilière Fiscalité des entreprises approfondie	18 16 12 18	3 2,5 2 3
U.E. 32 : Environ. économique de la fiscalité	63	8
Droit français et européen de la concurrence Financement des entreprises Droit des marchés financiers Techniques financières	24 9 12 18	2 1,5 1,5 3
U.E. 33 : Règles avancée de gestion de l'entreprise	24	4
Transmissions d'entreprise Groupes de sociétés	12 12	2 2
U.E. 34 : Activité économique et risque pénal	40	5,5
Impact of Transnational Organized Crime on Economic and Financial Business Fraude fiscale	12	1,5
Droit pénal des affaires	16	2
U.E. 35 : Enseignement d'ouverture	17	2
Anglais des affaires Point de suivi alternance	16 1	16

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 4	216	30
U.E. 41 : Pratique de fiscalité avancée	60	8
La fiscalité des restructurations d'entreprise Immobilier de société Fiscalité des groupes de société Fiscalité internationale	12 12 16 20	2 1 2 3
U.E. 42 : Pratiques financières avancées	48	6
Audit et contrôle de gestion Gestion de patrimoine Optimisation fiscale	16 16 16	2 2 2
U.E. 43 : Environ. juridique international de l'entreprise	56	5
Droit du commerce international Droit et contentieux des investissements internationaux	16 12	1,5 1
Droit du commerce international Droit et contentieux des investissements internationaux Fiscalité et libertés fondamentales (Protection	16	1,5
Droit du commerce international Droit et contentieux des investissements internationaux	16 12	1,5 1
Droit du commerce international Droit et contentieux des investissements internationaux Fiscalité et libertés fondamentales (Protection interne et européenne)	16 12 16	1,5 1 1,5
Droit du commerce international Droit et contentieux des investissements internationaux Fiscalité et libertés fondamentales (Protection interne et européenne) Droit international privé des affaires	16 12 16 12	1,5 1 1,5
Droit du commerce international Droit et contentieux des investissements internationaux Fiscalité et libertés fondamentales (Protection interne et européenne) Droit international privé des affaires U.E. 44 : Enseignements d'ouverture Anglais des affaires Création de l'entreprise Droit et big data	16 12 16 12 48 16 16 16 12	1,5 1 1,5 1 4 1,5 1,5



